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ПОДГОТОВКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
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МБОУ «Т.Бурнашевская СОШ» 

(пищеблок)
МБОУ «Шеланговская СОШ» 

(капитальный ремонт)

МБОУ «Октябрьская СОШ» 

(ограждение территории)

МБОУ «Макуловская СОШ» 

(пищеблок)

МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 

(ограждение территории)
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Центр «Точка роста» – МБОУ «Шеланговская СОШ»
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Центр «Точка роста» – «Верхнеуслонская гимназия им. героя Н.Ш.Зиннурова»
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Центр «Точка роста» – МБОУ «Набережно-Морквашская СОШ»
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31 - образовательное учреждение (16 общеобразовательных учреждений, 

15 дошкольных учреждений)

2333 - контингент обучающихся 

274 - количество первоклассников 

227 - количество обучающихся  9 классов  

84 - количество обучающихся 10 классов  

174 - количество обучающихся 11 классов 

20 -количество обучающихся с ОВЗ
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СИСТЕМА ОБРАЗОВАНИЯ РАЙОНА



Сеть дошкольных образовательных организаций 

15 дошкольных образовательных учреждений

2 общеобразовательные учреждения c дошкольными группами

818 детей - наполняемость групп в детских садах

169 человек - очередность по устройству детей в ДОУ

80,6

94,3 98,2

2020 год 2021 год 2022 год

для детей от 1 года до 7 лет– 98,2 %

для детей от 3 года до 7 лет– 100 %

Доступность дошкольного образования
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2021-2022 гг.: 250 мест

ГАОУ «Школа Иннополис» 

школа с дошкольными 

группами, дополнительно 

созданы места для детей 

в возрасте от 2,6 до 7 лет

Создание дополнительных дошкольных мест
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УЧИТЕЛЬ – КЛЮЧЕВАЯ ФИГУРА В ШКОЛЕ



Кадровый состав образовательных учреждений

411
педработников

291
учителей-

предметников

264 чел. (90%)

с высшим 
образованием

39 чел. 

пенсионного 
возраста (18%)

45 лет

Средний 
возраст учителя  

Педагогический

стаж молодых 
учителей до 5 

лет (15%)

27 чел. 

со ср.-спец. 
образованием 

(10%)
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Аттестация педагогов 

Аттестовано:

- 2020 г. (Всего 59: из них высшая — 9; первая — 50) Впервые — 27.

- 2021 г. (Всего 36: из них высшая — 10; первая — 26) Впервые — 11.

- 2022 г. ((Всего 46: из них высшая — 4; первая — 42) Впервые — 21.

Повышение квалификации:

- 2020 г. — 120 чел.

- 2021 г. — 135 чел.

- 2022 г. – 166 чел. (на данный момент прошли — 128 чел.)
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Общее количество учителей в школе 16 30 29 18 24 24 14 21 15 16 21 11 15 12 23 44

Количество учителей с высшей квалиф.категорией 2 8 1 0 0 5 1 2 4 2 2 0 3 1 11 7

Количество учителей с I квалиф. категорией 5 13 16 9 13 10 7 4 10 10 9 1 3 3 9 15

Количество учителей с СЗД 8 3 12 9 5 9 5 7 1 4 7 10 8 5 0 2
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Методическое сопровождение реализации индивидуальных 

образовательных маршрутов (ИОМ)

сентябрь 2021 года – диагностика профессиональных дефицитов

декабрь 2021 год – разработка Индивидуальных образовательных

маршрутов.

Индивидуальные образовательные маршруты направлены на

устранение профессиональных затруднений педагогов в области:

- нормативно-правовой сферы образования

- предметных компетенций

- методических компетенций

- психолого-педагогических компетенций
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Диагностика профессиональных компетенций 
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Возрастной состав педагогических работников

75

31

30
35

53

36

18
13

до 35 лет 35-39 лет 40-44 лет 45-49 лет

50-54 лет 55-59 лет 60 -64 лет 65 лет более

Кадырова Рената 
(учитель русского языка

/английского языка)

Землянская Юлия
(учитель истории 

/английского языка)

Калмыков Кирилл
(учитель физической культуры) 19

45 лет

средний 

возраст 

учителя 



Победитель конкурсного отбора 

по Федеральной программе «Земский учитель» 

Ильясова Гульнара Халиловна

учитель начальных классов  

МБОУ «Макуловская СОШ им. Исаева А.И.»

Программа «Земский учитель»
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Лучшие районные методические объединения

Сарбаева Наталья Павловна

(РМО учителей русского языка и литературы)

Дадыкина Ирина Николаевна

(РМО учителей истории и обществознания)
Анохина Анна Александровна

(РМО учителей начальных классов)

Хайруллина Нина Николаевна

(РМО учителей математики)
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Направления 

методической 

работы

Ассоциация молодых 

педагогов

РМО учителей-

предметников

Профессиональные 

конкурсы

«Школа молодого 

завуча»

Наставничество

Проект 

«500+»

Методические 

заседания 

управленческой 

команды

Стажировочная

площадка 

с Академией наук

Курсы повышения 

квалификации
Сотрудничество 

с ИРО РТ
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Функциональная грамотность

МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 

опорная школа по развитию 

функциональной грамотности в районе
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Республиканская научно-практическая конференция «Неокнига» 

192
215

300
280

2019г. 2020г. 2021г. 2022г.
24

Количество участников, чел.



Реализация проекта «500+» на базе МБОУ «Кураловская СОШ»
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Всероссийский профессиональный конкурс «Учитель года России»

Замешина Татьяна Николаевна 
учитель биологии 

МБОУ «Н.Морквашская СОШ»

Сагирова Алия Рифкатовна
учитель английского языка 

ГАОУ «Школа Иннополис»

Хамидуллина Лина Альбертовна

учитель истории 

ГАОУ «Школа Иннополис»

14
18

27 29 29 31

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

26

Количество участников, чел.



Премия лучшим учителям Республики Татарстан
за достижения в педагогической деятельности

Костанян

Арман Артурович
учитель математики 

ГАОУ «Лицей Иннополис»
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Всероссийский конкурс  «Директор года России»

Сулимова

Надежда Алексеевна
директор ГАОУ «Лицей Иннополис» 

призер Всероссийского конкурса 

«Директор года России» 28



НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

29



Обучение и воспитание на родном(татарском) языке

30

Национальный состав в ДОУ

549
русские

209
татары

5

6

2
4 34 72

чуваши армяне

марийцы башкиры

другие национальности из смешанных семей

1453
русские

484
татары

53

14
13 122

чуваши армяне

азербайджанцы из смешанных семей

Национальный состав в ОУ



2250 -общее количество обучающихся  по району 

484 (21%) -детей татарской национальности 

909 (40,4%) -выбрали родной (татарский) 

1341 (59,6%) -выбрали родной (русский) 

261 (53,9%) обучаются в классах с обучением на русском, воспитанием на 
родном (татарском) языке

223 (46,07%) детей-татар получают образование в классах с обучением и 
воспитанием на русском языке 
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Открытие татарской группы 
МБДОУ «Верхнеуслонский детский сад «Солнышко»
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Победители  республиканского конкурса на соискание Гранта на реализацию 
проектов, направленных на сохранение и развитие языков традиций, 

культуры народов, проживающих на территории Республики Татарстан

МБДОУ «Верхнеуслонский детский сад 

«Солнышко» (рук. Г.Я. Насибуллина)

МБОУ «Верхнеуслонская гимназия 

им. Зиннурова Н.Ш» (рук. З.Г.Айзатвафина)

34



Кружок «Чувашский колорит» в МБОУ «Большемеминская СОШ»
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36

Победитель зонального этапа 

Конкурса «Лучший учитель татарского языка и литературы»



Результаты изучения родного (татарского) языка
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Огородникова Римма Халяфовна

учитель татарского языка 

ГАОУ «Лицей Иннополис» 

Сруров Саид, Хабибуллин Нурбек

ГАОУ «Лицей Иннополис» 



Межрегиональная научно-практическая, историко-краеведческая 

конференция «Верхнеуслонский район и Западный Татарстан: язык, история 

и культура».

Вечер-встреча с ветеранами педагогического труда – учителями татарского 

языка – наставниками молодых учителей.          

38

Творческая встреча «Исчезающие и 

исчезнувшие татарские села 

Верхнеуслонского района» (Встреча с 

историком, ученым Б. Султанбековым, 

композитором – земляком Р. Гатауллиным, 

и артистом театра им. Г.Камала Ф. 

Акберовой).

Межрегиональное сотрудничество: прием 

гостей курируемого нами Батыревского

района Чувашской Республики. Мост 

дружбы.
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ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ



40

«Детская медиастудия «Кояшкай.ру»



Республиканский конкурс «Воспитатель года-2022»

Маркунина Регина Шамилевна

Воспитатель детского сада 

ГАОУ «Школа Иннополис»

41



Обучение детей правилам безопасного поведения на дорогах

42
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Смотр-конкурс среди дошкольных образовательных организаций 

«Зелёный огонёк – 2022»



XI Всероссийский фестиваль педагогических идей по экологическому образованию 

в рамках международной программы «Эко-школы/Зеленый флаг»

44
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ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Указ В. Путина: Россия должна 

войти в число 10 ведущих стран 

мира по качеству общего 

образования

Указ «О национальных 

целях и стратегических 

задачах развития 

Российской Федерации 

на период до 2024 г.»



«От успешной школы - к успешному ученику»
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Качество знаний

54
56

62
64

60 59,8

64

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

69

57
50 51

58
53

68

53

62 62

52
58

42
38

74 72
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Всероссийские проверочные работы
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Результативность ВПР по русскому языку и математике

6 6

29

16

42

33

23

45

Русский язык Математика

"2" "3" "4" "5"

4 класс (%)

15
11

27 27

43
35

15

27

Русский язык Математика

"2" "3" "4" "5"

5 класс (%)

8 класс (%)6 класс (%)

13

33

45

8

Русский язык

"2" "3" "4" "5"

15

35
41

9

Математика

"2" "3" "4" "5"

49

Русский язык 214 чел.
Математика 172 чел.

Русский язык 216 чел.
Математика 218 чел.

Математика 160 чел. Русский язык 207 чел.



Выпуск 2022г. – 101 чел. 

Медаль «За особые успехи в учении» – 21 чел.

Количество высокобалльников – 127 чел.

Количество 100 балльников – 5 чел.

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН

50



Средний балл по результатам  ЕГЭ за 2021, 2022г. 

Предметы 2021г. 2022г. 2021.

ВМР РТ Разница ВМР РТ Разница Кол-во высокобалльников

– 127 (111 чел.-2021г.)

Русский язык 77,9 74,7 +3,2 75,9 72,82 +3,1 47 (из них 1 – 100б.)

Математика 70,6 61,4 +9,2 П-76,4

Б-4,5

64,07 

4,39

+12,74

+0,11

26 (из них 1 – 100б.)

Физика 65,1 59,3 +5,8 78,0 59,30 +18,7 8

Химия 68,4 62,7 +5,7 63,3 61,57 +1,8 1

Биология 61,0 56,9 +4,1 55,0 56,71 -1,7

История 63,3 61,5 +1,8 65,0 64,42 +0,6 1

Обществознание 64,8 61,6 +3,2 70,0 67,06 +2,9 8

География 92,0 69,4 +14 ---

Литература 81,0 67,0 +3,2 69,2 65,08 +4,2 1 (100б.)

Английский язык 85,2 79,3 +5,9 90,0 80,39 +9,7       10

Информатика 82,0 69,6 +12,4 83,2 67,87 +15,4 25 (из них 2 -100б.)
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100 баллов

Галина Альбина Ахкамовна

учитель литературы

ГАОУ «Школа Иннополис»

Бадри Эрна 

литература

Липачева Евгения 

Ильсуровна

учитель русского языка 

ГАОУ «Школа Иннополис»

Пономарева Александра 

русский язык

Беляева Ольга 

Семеновна 

учитель информатики 

ГАОУ «Лицей 

Иннополис»
Каранаева

Лилия Михайловна

учитель математики 

ГАОУ «Лицей Иннополис»

Тезин Михаил 

математика

Лисейчиков Глеб 

информатика
Зимин Даниил 

информатика

52



Русский язык
Наименование ОУ Учитель Кол-во 

чел.

Ср. 

б.

Результативность min. max. Рейтинг

40-69 70-79 80-89 90 и 

более

Б.Меминская СОШ Баймяшкина О.А. 2 60,5 2 55 66 10

Гимназия Яруллина А.Г. 9 61,7 6 2 1 40 80 9

Верхнеуслонская СОШ Калмыкова Е.В. 14 77,5 4 4 3 3 60 94 4

Кураловская СОШ Сарбаева Н.П. 4 85,0 2 2 70 98 3

Коргузинская СОШ Осянина С.А. 5 71,2 4 1 60 91 6

Макуловская СОШ Хитева Е.П. 3 64,0 2 1 55 73 8

Матюшинская СОШ Саматова Д.В. 3 66,0 2 1 62 72 7

Н.Морквашская СОШ Кириллова Н.Л. 4 57,2 4 51 66 11

Октябрьская СОШ Хайрутдинова Н.П. 5 85,8 1 2 2 73 91 1

Шеланговская СОШ Самойлычева В.Б. 1 57,0 1 57 57 12

Лицей Иннополис Тихонов А.А. 31 85,3 1 3 21 6 69 94 2

Школа Иннополис Липачева Е.И. 19 72,8 9 4 2 4 49 100 5

Итого по району 100 75,9 35 18 29 18 40 100

Итого по району 2021 год 81 77,9 24 15 20 22 41 100

40 48 36 49 41 40

96 96 96 100 100 100

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

min. max.

Диапазон между min и max результатом

24
15

20 22

35

18

29

18

40-69 70-79 80-89 90 и …

2021г. 2022г.

Динамика полученных результатов
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Математика (профильный уровень)
Наименование ОУ Учитель Кол-

во 

чел.

Ср . 

б

Результативность min. max. Рейтинг

27-59 60-79 80 -89 90 и 

более

Гимназия Широкова М.Г. 2 68,0 2 68 68 5

Верхнеуслонская

СОШ

Корчагина Л.И. 3 74,6 1 2 58 86 3

Кураловская СОШ Косарева Л.Н. 2 72,0 2 66 78 4

Коргузинская СОШ Бурдина Е.А. 2 59,0 1 1 40 78 6

Макуловская СОШ Плохова С.Н. 1 46,0 1 46 46 8

Октябрьская СОШ Хайруллина Н.Н. 4 77,0 3 1 72 88 2

Лицей Иннополис Каранаева Л.М. 31 85,4 10 9 12 74 100 1

Школа Иннополис Семенов С.М. 10 58,1 6 2 2 27 80 7

Итого по району 55 76,4 9 20 14 12 40 100

Итого по району 2021 год 57 70,6 15 20 18 4 27 99

18
33

14
23 27

94 94 100 96 99

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г.

min. max.

Диапазон между min и max результатом Динамика полученных результатов

15

20
18

4

9

20

14
12

27-59 60-79 80-89 90 и …

2021г.

2022г.
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Учителя-лидеры

Беляева Ольга Семеновна 

учитель информатики 

ГАОУ «Лицей Иннополис»

Валеева Ляйсан Рашитовна

учитель физики 

ГАОУ «Лицей Иннополис»

Рябышева Юлия Юрьевна 

учитель английского языка 

ГАОУ «Лицей Иннополис»

Козина Елена Николаевна 

учитель английского языка 

МБОУ «Верхнеуслонская СОШ»»

Смага Динара Фердинантовна

учитель английского языка 

ГАОУ «Школа Иннополис» 55



Биология

Наименование ОУ Учитель Кол-

во 

чел.

Ср . 

б.

Результативность min. max.

0-35 36-

59

60-

79

80-

89

90 и 

более

Гимназия Рафикова Ф.Т. 2 46 1 1 30 62

Верхнеуслонская СОШ Синицына Н.П. 7 59 4 3 43 72

Матюшинская СОШ Гадельшина Л.М. 1 84 1

Макуловская СОШ Ухорская С.Ю. 1 34 1 34 34

Школа Иннополис Скляр Д.П. 2 49 2 48 50

Итого по району 13 55,4 2 6 4 1 30 72

54

61,5

53,6

61

55,4

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.
56



Выпуск 2022г. – 168 чел. 

Аттестат об основном общем образовании 
получили – 99,4%

Оставлен на дополнительную пересдачу – 1 чел.

ОСНОВНОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН
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Предметы ВМР РТ Разница

Русский язык 4,0 4,2 -0,2

Математика 3,6 3,7 -0,1

Физика 4,0 3,5 +0,5

Химия 4,4 3,8 +0,6

Биология 3,9 3,6 +0,3

История 4,0 3,3 +0,7

Обществознание 3,5 3,5 0

География 3,9 3,7 +0,2

Литература 4,0 4,1 -0,1

Английский язык 4,3 3,0 +1,3

Информатика 4,3 3,3 +1,0
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Анализ результатов
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ППЭ № 2401  (ЕГЭ + ОГЭ)

МБОУ «Верхнеуслонская гимназия»



Награждение победителей 

и призеров республиканской 

НПК «Неокнига»

Черменская Анастасия 

(ГАОУ «Школа Иннополис») 

победитель конкурса 

ораторского мастерства

Призеры региональной 

олимпиады «Что? Где? Когда»

Работа с одаренными и талантливыми детьми 

Иванова Марианна 

МБОУ «Шеланговская СОШ» 

Призер республиканского этапа 

Всероссийского конкурса 

"Большие вызовы"

Участники регионального этапа 

«Живая классика»

Всероссийский телевизионный конкурс 

«Мы- грамотеи» 

(призеры, ГАОУ «Школа Иннополис»)
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Республиканский рейтинг по олимпиадному движению

Место в рейтинге

Количество призовых мест

5

12

7

13
12

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

68
49

152

71
84

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

Файрушин Вагиз

Абсолютный победитель олимпиады по 

ОБЖ МБОУ «Матюшинская СОШ»
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Победители и призеры олимпиад

Загиров Рузаль

«Лицей Иннополис»

Призеры заключительного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников по информатике

Кузьмин Даниил

«Лицей Иннополис»

Беляева Ольга Семеновна 

учитель информатики 

ГАОУ «Лицей Иннополис»

Тихонова Анна

«Лицей Иннополис»
Фадейчева Мария

«Лицей Иннополис»

Гадельшин Ильгизар Анварович

учитель ОБЖ 

МБОУ «Матюшинская СОШ»

Победители и призеры заключительного этапа

всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ

Каримова Алсу

«Лицей Иннополис»

Антонова Елизавета

Верхнеуслонская СОШ

Баймяшкин Дмитрий Николаевич 

учитель ОБЖ

МБОУ «Верхнеуслонская СОШ»
Баймяшкин Савелий 

Верхнеуслонская СОШ

Файрушин Вагиз

МБОУ «Матюшинская СОШ»
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ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ



Патриотическое воспитание
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Детское общественное движение «Юнармия»
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Профилактика правонарушений
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Психолого-педагогическая служба
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Профориентация 
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Пушкинская карта
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

ИГЪТИБАРЫГЫЗ ӨЧЕН РӘХМӘТ!
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